
COD. PRATICA: 2011-001-816 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1049  DEL   26/09/2011 
 

OGGETTO: Modalità attuative dell'art. 4, comma 12 del D.M. 332/99 "Regolamento 
recante norme per le prestazioni di assistenza protesica erogabili 
nell'ambito del Servizio sanitario nazionale: modalità di erogazione e tariffe".  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 26/09/2011. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-816 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1049  del 26/09/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Franco Tomassoni 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare le modalità attuative dell’art. 4, comma 12 del D.M. 332/99 "Regolamento 
recante norme per le prestazioni di assistenza protesica erogabili nell'ambito del Servizio 
sanitario nazionale: modalità di erogazione e tariffe", illustrate nel documento istruttorio 
del presente atto e definite dal Gruppo tecnico regionale istituito con DD n. 5268/2009. 
Le suddette modalità sono state approvate nella seduta della Commissione Protesica 
Regionale riunitasi il giorno 29 giugno 2011; 

3) di dare mandato alle Aziende Sanitarie Locali di avviare l’applicazione dell’iter 
prescrittivo così come previsto nel documento istruttorio; 

4) di prevedere a distanza di un anno dall’adozione del presente provvedimento, una 
verifica dell’attuazione delle modalità attuative dell’art. 4, comma 12 del D.M. 332/99; 

5) di pubblicare il presente atto nel BUR. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-816 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1049  del 26/09/2011  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Modalità attuative dell’art. 4, comma 12 d el D.M. 332/99 "Regolamento 

recante norme per le prestazioni di assistenza prot esica erogabili 
nell'ambito del Servizio sanitario nazionale: modal ità di erogazione e 
tariffe". 

 
 
L’art.4 comma 12 del D.M. 332/99  recita testualmente: “I dispositivi protesici di cui agli 
elenchi 1 e 2 del nomenclatore allegato si intendono ceduti in proprietà all’assistito fatta 
salva la facoltà delle Regioni di disciplinare modalità di cessione in comodato dei dispositivi 
per i quali sia possibile il riutilizzo allo scopo di conseguire economie di gestione, 
prevedendo comunque l’obbligo dell’azienda cedente di garantire la perfetta funzionalità e 
sicurezza dei dispositivi e di fornire all’assistito le istruzioni previste dalla normative vigente. I 
fornitori sono tenuti all’adempimento degli obblighi di cui al comma 11 anche nei confronti dei 
soggetti ai quali i dispositivi sono ceduti in proprietà”. 
A tale proposito la Regione Umbria con DGR n.777 del 21.5.2007 ha individuato percorsi 
prescrittivi di ausili e protesi differenziati a secondo che si tratti di prescrizioni assistenziali o 
inserite in un progetto riabilitativo. 
Gli ausili, inseriti in un percorso assistenziale,  dell’elenco 1 del D.M. 332/99 individuati con 
la DGR n.777 possono essere assimilabili agli ausili ricompresi nell’elenco 2 e 3 del suddetto 
DM, con possibilità di una loro riconsegna al termine del loro uso alla ASL di appartenenza 
che potrà procedere ad un loro successivo riutilizzo dopo la sanificazione. 
Tale procedura è opportuno che venga formalizzata con un atto di impegno alla restituzione 
dell’ausilio, firmato dall’utente al momento della sua fornitura, di cui all’allegato 1 che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Per quanto concerne gli ausili riabilitativi, inseriti nell’elenco 1, per la rieducazione al 
movimento (stabilizzatori, tricicli,  carrozzine elettriche etc.) e gli ausili per la mobilità 
personale (passeggini etc.), è possibile una loro donazione spontanea e definitiva da parte 
del cittadino al termine del loro uso e che li rende pertanto riutilizzabili, di cui all’allegato 2 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Il riutilizzo è condizionato dal parere della ASL sulla possibilità di valutare lo stato dell’ausilio 
e garantire gli strumenti idonei per il ricondizionamento. 
Per quanto riguarda gli ausili ricompresi nell’elenco 2 e 3 del DM 332/99 la Regione Umbria 
stabilisce, allo scopo di conseguire economie di gestione, che tali dispositivi siano ceduti agli 
utenti in comodato d’uso e che ogni Azienda Sanitaria definisca con proprie modalità 
organizzative le procedure da mettere in atto al fine di garantire il rispetto degli standard di 
qualità e la disponibilità di varie tipologie di ausili per  soddisfare specifiche esigenze degli 
assistiti. 
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’approvazione delle modalità 
attuative dell’art. 4, comma 12 del D.M. 332/99 "Regolamento recante norme per le 
prestazioni di assistenza protesica erogabili nell'ambito del Servizio sanitario nazionale: 
modalità di erogazione e tariffe", in modo da consentire l’adozione di procedure prescrittive 
omogenee su tutto il territorio regionale. 
 
 
 
Perugia, lì 07/07/2011 L'istruttore 

Giuseppina Moliterni 

 FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2011-001-816 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1049  del 26/09/2011  3 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 21/09/2011 Il responsabile del procedimento 

- Mara Zenzeri 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 21/09/2011 Il dirigente di Servizio 

 Marcello Catanelli 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-816 MODULO SD 

 

segue atto n. 1049  del 26/09/2011  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA CONOSCENZA 

 
OGGETTO: Modalità attuative dell'art. 4, comma 12 del D.M. 332/99 "Regolamento recante 

norme per le prestazioni di assistenza protesica erogabili nell'ambito del Servizio 
sanitario nazionale: modalità di erogazione e tariffe".  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 22/09/2011 IL DIRETTORE 
 - EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-816 MODULO SA 

 

segue atto n. 1049  del 26/09/2011  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela della salute. Programmazione ed organizzazione sanitaria ivi 

compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario. Sicurezza dei luoghi di 
lavoro. Sicurezza alimentare.” 

 
OGGETTO:  Modalità attuative dell'art. 4, comma 12 del D.M. 332/99 "Regolamento recante 

norme per le prestazioni di assistenza protesica erogabili nell'ambito del Servizio 
sanitario nazionale: modalità di erogazione e tariffe". 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 22/09/2011 Assessore Franco Tomassoni 

 FIRMATO 

 
 



 

 

 

 

Servizio Assistenza Protesica 

 

 

Si informano i pazienti  e i loro familiari a cui vengono prescritti: 

- Seggioloni polifunzionali 

- Carrozzine pieghevoli 

- Unità posturali 

- Carrozzine elettriche 

- Altro………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

che,  qualora i suddetti presidi non siano più utilizzati, la restituzione dei medesimi, in condizioni igieniche 

idonee, deve essere effettuata presso l’Ufficio Assistenza protesica distrettuale. 

 

Per presa visione: 

 

Data _______________________ 

 

Firma ___________________________________________ 

 

Assistito_______________________________________ n° cartella_________________________________ 

 

Azienda Sanitaria Locale n.  

Distretto:  

Allegato 1 



         

 

 

Servizio Assistenza Protesica 

 

 

Si attesta che il/la Sig./ra___________________________________________________________________ 

Telefono_________________________in qualità _______________________________________________ 

Del / la Sig./ra_________________________________________________Pratica n°___________________ 

Ha restituito i seguenti ausili: 

1. ____________________________________________________________________________________ 

2. ____________________________________________________________________________________ 

3. ____________________________________________________________________________________ 

4. ____________________________________________________________________________________ 

5. ____________________________________________________________________________________ 

a titolo di donazione 

 

Data Restituzione_______________________ 

 

Firma Consegnatario_____________________________________ 

 

Firma Funzionario ricevente___________________________________ 

 

Azienda Sanitaria Locale n.  

Distretto:  

Allegato 2 


